
 
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI  

 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 50 din 30.09.2022 

 
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizare 
drumuri sătești în satele Giurgeni și Muncelu de Jos, din comuna Valea Ursului, 
Județul Neamț”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

 
Consiliul local al comunei Valea Ursului , întrunit în ședință ordinara de lucru 

în data de 30.09.2022 
 
Având în vedere prevederile: 

- art.  129 alin . (2)  litera b),  și art. 139 alin. (3) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2009 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale; 
- O.U.G. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", Ordinul 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a  prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru 
categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021, a Ordinului 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 
aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 

- HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al 
documentatiilor tehnico –economice, aferente obiectivelor/proiectelor de investitie 
finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Luând act de: 
-  referatul de aprobare al primarului comunei Valea Ursului , în calitatea sa de 

iniţiator, nr. 4591  din 15.09.2022; 
-  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Valea Ursului, nr. 4592 din 15.09.2022; 
- avizele Comisiilor de specialitate al Consiliului Local Valea Ursului ,  pe domenii 

de activitate; 



- devizul general pentru investitia “ Infiintare sistem de canalizare ape uzate in 
comuna Valea Ursului , judetul Neamt” . 

În temeiul art.196 alin.(1), lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
  
 Consiliul Local al comunei Valea Ursului  adoptă prezenta:  
 

HOTĂRÂRE 
 
Art.1.  Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate pentru 

obiectivul de investiții „Modernizare drumuri sătești în satele Giurgeni și Muncelu de 
Jos, din comuna Valea Ursului, Județul Neamț”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației, întocmit de SC Aqua Project SRL, înregistrat la 
comuna Valea Ursului  cu nr. 5066 din 18.11.2020. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici  aferenți obiectivului de investiții 
„Modernizare drumuri sătești în satele Giurgeni și Muncelu de Jos, din comuna Valea 
Ursului, Județul Neamț”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.3.  Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „Modernizare 
drumuri sătești în satele Giurgeni și Muncelu de Jos, din comuna Valea Ursului, 
Județul Neamț”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.4.  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Valea Ursului a sumei 
de 187.417,18 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1333/2021.  

Art.5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.6. La data prezentei se aborgă hotărârea Consiliului local al comunei Valea 

Ursului  cu nr. 45 din 07.10.2021 privind aprobarea  documentației tehnico-
economice, a indicatorilor tehnico-economici faza studiul de fezabilitate  pentru 
obiectivul de investiţie “„Modernizare drumuri sătești în satele Giurgeni și Muncelu de 
Jos, din comuna Valea Ursului, Județul Neamț”. 

Art.7. Secretarul general  al comunei va comunica  prezenta hotarare  persoanelor 
si  autoritatilor interesate. 

 
Președinte de ședință,       Contrasemnează 
 Consilier local ,                                                          Secretar general comună  
Maricica Dornescu   Ioan Zaharia  

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Valea Ursului în şedinţa din data de 

30.09. 2022, cu respectarea art. 139, alin. (1) (majoritate simplă), coroborat cu art. 5, lit. ee) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 13 voturi pentru, 0  abţineri şi 0  voturi împotrivă, din 
numărul total de 13 consilieri în funcţie şi 13  consilieri prezenţi la şedinţă. 


